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查字典地理网dili.chazidian.com

2015学年度八年级地理会考模拟试题

学校:___________姓名：___________班级：___________考号：___________

添加新题型设置

第I卷（选择题，每空2分）

1、下面四幅图中，地球自转方向正确的是（   ）
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清空删除设置上移下移

详细替换删除上移下移

神舟九号飞船于2012年4月9号运抵酒泉（39.44°N，98.31°E）卫星发射中心，将于今年6月至8月择机发射，与在轨运行的天宫一号目标飞行器进行载人交会对接。担负此次任务的飞乘组将由3名航天员组成。结合下图完成问题。[image: image2.jpg]



2．卫星发射地“酒泉”位于甲、乙、丙、丁四地中的 （   ）

A．甲地
  B．乙地
  C．丙地
  D．丁地

3．假如“神九”于7月份某日上天与“天宫一号”相会，到进地球行到上右图中的（   ） 

A．a与b之间  
B．b与c之间  
C．c与d之间
  D．d与a之间

详细替换删除上移下移

4．下图中有可能形成小河的地点是（   ）
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A．甲
B．乙
C．丙
D．丁
详细替换删除上移下移

5．“印尼大地震”、“汶川大地震”、“ 智利大地震”、“日本大地震”……人们戏言“地球进入了地震模式”，下列关于地震说法错误的是（　 ） 

A．主要分布在环太平洋地带         
B．主要分布在沿海地带

C．主要分布在地壳比较活跃的地带
  D．是板块相互运动的结果

详细替换删除上移下移

《齐鲁晚报》2011年12月24日讯：受强冷空气的影响，从25日起山东全省开始出现大规模降温、降雪天气过程，降温幅度可达10℃左右，个别地区可达13℃左右，预计26夜间到27日，全省大部分地区阴有小雪。据此回答小题。
6．这种灾害性天气是（   ）

A．台风
B．洪涝
C．干旱
D．寒潮

7．下列天气符号表示26日夜间到27日天气变化的是[image: image4.jpg]Akt D% Dory A




详细替换删除上移下移

8．有关下图等温线图的叙述正确的是（   ）
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A．该图反映的是七月份的气温分布     B．该图反映的是一月份的气温分布

C．该图反映的是南半球的气温分布     D．图中大致同纬度的陆地气温低于海洋

详细替换删除上移下移

9．下图为亚洲略图，小明读图判断出来的地理信息，其中不正确的一项是(    )    
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A．亚洲大部分在北半球，东、南、北分别临太平洋、印度洋、北冰洋

B．北回归线自西向东穿过阿拉伯半岛、印度半岛 、 中南半岛

C．地势中部高，四周低

D．亚洲是大河最多的大洲，所有的河流都自西向东流

10.凉山州西昌市的著名风景区为（  ）

A．邛海  B马湖   C泸沽湖  D青海湖

11．凉山州的气候是（  ）

A温带季风气候   B温带大陆性气候  C热带季风气候  D亚热带季风气候

12.我国年降水量分布的总趋势是（  ）

A．从北向南逐渐减少             B.从西北内陆向东南沿海递减

C.从西向东逐渐减少              D.从东南沿海向西北内陆递减
13.我国水资源有“东多西少，南多北少”的分布特点，解决这一水资源空间分布不均的主要途径是（  ）

A.植树造林        B. 跨流域调水     C.修建水库        D.节约用水

14．2012年4月11日菲律宾海军士兵持枪登上在我黄岩岛海域作业的中国渔船，引发了南海对峙事件。关于黄岩岛的叙述不正确的是（   ）
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A．中国南海中沙群岛中唯一露出水面的岛屿

B．位于热带地区

C．在行政区划上属于广东省

D．位于海南岛的东南方向

详细替换详细替换删如图为我国沿32°N的地形剖面图，读图完成问题。
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15．下列说法正确的是 （   ）

A．图中A是第三级阶梯                  B．①、③ 所表示的山脉走向相同

C．B所在的阶梯地形以高原和盆地为主    D．②所在的地形区夏季多泥石流灾害

16．下列说法正确的是（   ）

A．C所在的地形区是亚热带季风气候

B．A所在的地形区夏季气温比C所在的地形区高

C．山脉①是季风区与非季风区的分界线

D．④所在的地形区年降水量在400毫米以下

17.下列叙述，正确的是（   ）

A.东北地区河流的相对含沙量是我国北方河流中最小的

B.陕西省地跨黄河、长江两大流域，是我国水资源较丰富的地区

C.宁夏平原被称为“塞上江南”， 农作物可以一年两熟

D.新疆位于西北内陆，是我国旱灾最为严重的地区
18．下列属于上海发展钢铁工业的有利条件是 （    ） 

A．丰富的煤炭资源
B．丰富的铁矿资源

C．丰富的淡水资源
D．便利的交通运输

19．读下图，回答下题
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下列叙述正确的是(       ) 

A．①地区主要种植水稻、甘蔗、柑橘

B．②地区农作物的熟制为一年一熟或两年三熟

C．③地区为半湿润地区

D．④地区的自然特征是高和寒

20．黄土高原人地关系十分尖锐的根本原因是（    ） 

A．经济发展速度过快，资源开采过多

B．工业污染日益加重

C．工业结构不合理导致环境破坏

D．人口增长过快过多，导致生态、经济恶性循环
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21.图中甲山脉是（　　）
A.暖温带与亚热带的分界线

B.水田与旱田的分界线

C.内蒙古高原和东北平原的分界线

D.干旱地区和半干旱地区的分界线
22.“闯关东”是指中国近代史上华北地区的

农民向东北地区移民的过程。移民的主要原因是当

时东北地区（   ）

A.地广人稀，土壤肥沃      B.森林资源丰富

C.社会治安良好            D.交通便利

23.“长三角地区”经济发展的不利条件是(      )

[image: image14.jpg]


A.水陆交通便利  
                

B.工农业基础较好

C. 能源不足和矿产缺乏    

    

D.人口稀疏，劳动力不足

24.读北京市略图，关于北京市的说法，

正确的是　(　　)
A.大部分位于温带，小部分位于热带

B.北依太行山、西邻燕山

C.地势特点是西北高东南低

D.著名的旅游景点有故宫、长城、
秦陵兵马俑、颐和园等

25.小亮在某超市购物时发现一种水果的产地标签有错误，它是　(　　)


详细替换删除上移下移

详细替换删除上移下移

添加新题型设置

第II卷（非选择题，每空2分，共50分）

详细替换删除上移下移

26．读中国局部区域简图（下图），回答下列问题。
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（1）图中的三条铁路线中，穿过济南的是       线（填数字代码名称）
（2）字母A所示山脉的名称是           ，它和淮河构成了我国重要的地理分界线。
（3）下列由青岛港运往海口的农产品，不可能的是 （   ） 

A．小麦
B．苹果
C．甘蔗
D．棉花

（4）图示区域内水资源分布不均，甲乙两地区中，        地区水资源不足，该地的居民在日常生活中应注意节约用水，请列举两个节约用水的实例。                   

详细替换删除上移下移

27．阅读图文材料，回答下列问题。
材料： 中新社广州2010年7月10日电 第六届两岸经贸文化论坛10日上午在广州开幕。与会人士围绕“加强新型产业合作，提升两岸竞争力”这一主题，就促进新能源产业合作、加强节能环保产业合作及深化两岸经济合作三项议题进行研讨，并举办文化教育专题座谈会。
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（1）从图二中可看出，台湾的城市大多分布在台湾岛的   　 部。从分析影响台湾城市分

布的自然原因是        　 　            　。
（2）从图一信息可知，台湾的大数河流的流向是                      。
（3）台湾森林主要分布在东部地区且树种十分丰富，利用图中有关信息解释其原因。


（4）台湾工业城市中有台湾“硅谷”之称的城市是____________。
（5）读“台商在大陆投资分布图”，图中各省市中，距离台湾最近的是_______。

28.某学校地理兴趣小组对“区域与可持续发展问题”进行研究性学习，其基本步骤如下图所示。根据地图和材料完成相关问题．
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阶段Ⅱ成果
（1）依据阶段Ⅱ成果的描述，判断该地理兴趣小组确定的研究区域是        ，图中D 山脉是       ，三江源位于图中处       （填字母）。

（2）该地区因地势高而形成独特的自然环境。将下列代表地理现象的字母填入下图中相应空格内，完成结构示意图。

A.江河之源     B.高寒气候    C.光照强烈    D.耐寒动物      E.河谷农业
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（3）在雅鲁藏布江中游谷地，青稞穗大粒饱。结合所学知识分析其原因。

( 4 ）对于该地区的未来发展方向，有人提出大力开发水能、太阳能和地热资源，你是否同意？请说明理由。

（5）“一方水土养一方人”下列自然景观或人文活动与我国青藏地区不相符的是（　　）

    A.海拔高，气候寒冷，冻土广布，生态系统十分脆弱

    B.农业生产以畜牧业为主，具有“高原之舟”之称的畜牧是牦牛

    C.青藏铁路很多地方采用了“环保桥”，主要目的是节约土地资源

D.日照强烈，太阳能资源丰富
29.我国幅员辽阔，区域差异显著。阅读下列图文材料，回答问题。(
材料一　中国四大地区略图。
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材料二　乙地区有着独特的自然和人文环境，成为旅游热点之一。在地理课上，老师建议：去乙地旅游时间最好是7、8月；带上墨镜、遮阳帽、防晒品、羽绒服等；有心、肺、脑血管系统疾病的患者需携带吸氧用具等。
(1)图中山脉①②中，属于我国南、北方地理分界线的是　　　(填数字代号)。

(2)甲地区最突出的自然环境特征是　　，该地区有我国最长的内流河　       　河。

(3)河流③是       ，目前已建成我国最大的　　　　水利枢纽工程。

(4)阅读材料二中老师的建议，请结合所学的地理知识加以解释。(至少回答两点)
(5)图中④地区生态环境极其脆弱，对于该地区未来的发展方向，在课堂的辩论活动中小芳和小华同学有不同的观点。你支持谁的观点？并说明理由。
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30．[image: image20.jpg]


读我国某地区图，回答：

（1）图中A为_______海，是我国面积最大、平均水深最深的海洋。

（2）B岛降水丰富、光热条件好，盛产稻米，有_____       之称，该岛上最大的海港是____     ____。【来源：21·世纪·教育·网】
（3）C省著名的工业基地是__________地区，该工业基地利用靠近______和澳门地区的优势，吸引外资，着重发展了以出口为主的________经济。21·世纪*教育网
（4）D省区的主要少数民族是__________，当地最著名的旅游胜地是__________。

（5）F省的简称是__________。

（6）岛屿E与大陆之间的著名海峡是___________。此海峡属于       海。

2015年初中毕业会考地理模拟试卷答卷

一、选择题（每题2分，共25分）

	题号
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	答案
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	题号
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	
	
	
	
	

	答案
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


二．综合题（50分）

26．（1）

（2）

（3）（  ）

（4）

27．（1）

（2）

（3）

（4）

（5）

28.（1）                               

（2）见右图。

（3）                                                                      

（4）                                                                      

（5）          

29．（1）

（2）         

（3）                  

（4）

（5）


30．（1）

（2）

（3）

（4）

（5）

（6）           
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